
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей  

в Республике Саха (Якутия) 

 

 

В целях создания условий для повышения благосостояния многодетных 

семей и сохранения традиции многодетности п о с т а н о в л я ю: 

1. Предусмотреть для многодетных семей в Республике Саха (Якутия): 

1) бесплатное посещение музеев, находящихся в государственной  

и муниципальной собственности Республики Саха (Якутия); 

2) изготовление и выдачу удостоверений нового образца многодетным 

семьям, статус которых устанавливается бессрочно; 

3) бесплатный проезд автомобильным транспортом (за исключением 

такси) в городском и пригородном сообщении детям из многодетных семей, 

обучающимся в общеобразовательных организациях; 

4) бесплатное питание для детей из многодетных семей, обучающихся  

в 5-11 классах общеобразовательных организаций и в профессиональных 

образовательных организациях Республики Саха (Якутия); 

5) предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг  

в размере не ниже 30 процентов от установленного размера оплаты; 

6) организацию профессионального обучения многодетных родителей  

и получение ими дополнительного профессионального образования в целях 

обеспечения их качественной занятости. 

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Бычков К.Е.)  

до 1 июля 2024 года:  

1) обеспечить принятие необходимых нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) в соответствии с пунктом 1 настоящего Указа; 

2) определить источники финансирования расходов, связанных  

с реализацией настоящего Указа. 

3. Считать удостоверения многодетных семей, выданные до вступления 

в силу настоящего Указа, действительными при предъявлении и подлежащими 



2 

замене по заявлению родителей (усыновителей) из многодетных семей  

до 31 декабря 2026 года. 

4.  Положения пункта 1 настоящего Указа применяются  

к правоотношениям, возникающим с 1 сентября 2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Бычкова К.Е. 

6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

 

               Глава 

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ 
 

 

 

26 апреля 2024 г. 

№ 300 


